1

太极集团〔2016〕503号                 签发人：陈建国

关于转发《重庆市涪陵区人民政府办公室
关于 2016年突发事件趋势及主要应对措施的

通知》的通知

各公司、厂：
现将重庆市涪陵区人民政府印发的《关于 2016 年突发事

件趋势及主要应对措施的通知》（涪陵府办发【2016】50 号）
文件转发给你们，请认真组织学习，建立防洪防火应急预案、
组织机构，完善各类灾害事故的应对措施。
特此通知！

附件：《关于 2016年突发事件趋势及主要应对措施的通知》

太极集团有限公司
2016年 5月 9日

太极集团有限公司办公室              2016年 5月 10日印发
  拟稿：刘莹                            校核：张洪川

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 2

重庆市涪陵区人民政府办公室文件

涪陵府办发〔2016〕50号

重庆市涪陵区人民政府办公室
关于 2016年突发事件趋势及主要

应对措施的通知

涪陵新城区管委会，各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各
部门，有关单位：
为科学防范和有效应对各类突发事件，最大限度地减少灾

害损失，保障人民群众的生命财产安全。现就 2016 年突发事
件趋势及主要应对措施通知如下：
一、2016年主要气候趋势
预测 2016年度（1～12月），平均气温为 18.4℃，总降水

量为 1175mm左右, 较历年温度略高，降水偏多。期间有 5～7
次区域性暴雨天气过程，降水呈现较强的阶段性和地域性特
征，局地可能出现大风﹑冰雹等强对流天气。雨季提前，后山
高海拨地区有倒春寒天气。由于极强厄尔尼诺事件的影响，
2016年汛期防汛压力较大。

春季（3～5月）：我区沿江丘陵低山区平均气温为 18.4℃，
坪上低山带坝区平均气温为 16.6℃，后山区平均气温为 14.6℃，

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 3

与常年同期相比，大部地区偏高 0.4～0.6℃。降水量大部地区
在 350mm左右，与常年同期相比，偏多 1～2成。

夏季（6～8月）：我区沿江丘陵低山区平均气温为 26.7
℃，坪上低山带坝区平均气温为 24.9℃，后山区平均气温为 22.9
℃，与常年同期相比，大部地区偏低 0.3～0.5℃。降水量大部
地区在 540mm左右，与常年同期相比，偏多 1～2成。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 4

秋季（9～11月）：我区沿江丘陵低山区平均气温为 19.3
℃，坪上低山带坝区平均气温为 17.5℃，后山区平均气温为 15.5
℃，与常年同期相比，大部地区偏高 0.3～0.5℃。降水量大部
地区在 220mm左右，与常年同期相比，偏少 1～2成。

二、自然灾害发生趋势
（一）干旱影响较 2015年相当。2016年春季部分地区有

春旱发生，程度以轻旱为主。从 7月下旬前期开始，全区有 20～
25天的一般性伏旱，干旱强度总体与 2015年相当。山坪塘高
标准整治未完成的乡镇和地处偏远、水利设施较薄弱的山丘地
区及缺乏水源或取水困难的高海拔地区的旱情可能突发或持
续发展，且不排除发生小范围较重伏旱的可能性。
（二）汛期暴雨洪涝较常年偏重。我区属暴雨洪涝易发区，

今年汛期有 5～7次区域性暴雨天气过程，暴雨洪涝总体较常
年偏重。主要影响时段在 5月中旬、6月上旬、6月下旬至 7
月中旬、8月下旬至 9月上旬。预计长江、乌江洪水总趋势为
正常年景，长江寸滩站最高水位接近正常年，乌江武隆站最高
水位较正常年略偏低；境内部分中小河流汛情平稳，出现大洪
水的概率不大，但不排除发生小流域异常洪水可能。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 5

（三）有阶段性高温热浪。夏季大部地区极端最高气温为
38～40℃，沿江丘陵低山区可达 40℃以上。除坪上低山带坝区
和后山海拔较高地区外，其余大部分地区有 10～25天≥35℃
的高温日数，较常年偏少。连晴高温出现时间较 2015年晚，
持续时间及强度较 2015年轻。5月中旬、 6月上旬后期，全
区大部分地区有 5天左右的连阴雨天气；初秋后山高海拔地区
有低温时段出现。
（四）初夏有连阴雨，初秋局部地区低温。5月中旬、 6

月上旬后期，全区大部分地区有 5天左右的连阴雨天气；初秋
后山高海拔地区有低温时段。
（五）农业有害生物灾害偏重。小春作物有害生物预计比

常年偏重：小麦锈病中等偏重发生，预计发生面积 3万亩次；
小麦纹枯病中等偏重发生，预计发生面积 2万亩次；小麦白粉
病中等偏重发生，预计发生面积 2万亩次；小麦蚜虫中等偏重
发生，预计发生面积 3万亩；油菜霜霉病中等偏重发生，预计
发生面积 1.1万亩；其他小麦、油菜病虫中等发生或轻发生，
预计发生面积 5万亩次。预计 2016年大春农作物主要病虫害
中等偏重发生，局部区域大发生，预计全区累计发生面积 180
万亩次：稻瘟病中等偏重发生，发生面积 18万亩次；稻纹枯
病中等偏重发生，发生面积 32万亩；稻螟虫中等偏重发生，
发生面积 35万亩次；稻飞虱中等偏重至大发生，发生面积 32
万亩次；稻纵卷叶螟中等偏重至大发生，发生面积 25万亩；
玉米纹枯病中等偏重发生，发生面积 15万亩；玉米大小斑病
中等发生，发生面积 3万亩次；玉米蚜虫中等发生，发生面积
5万亩；其它水稻、玉米病虫中等偏轻发生或轻发生，发生面
积 15万亩。2016年果树病虫害预计比常年偏重：柑桔大实蝇
中等偏重发生，预计发生面积 4万亩；柑桔红黄蜘蛛中等偏重
发生，预计发生面积 15万亩；矢尖蚧中等发生，预计发生面
积 3万亩；潜叶蛾中等发生，预计发生面积 3万亩；其它花蕾
蛆、桃蛀螟、梨锈病、食心虫等中等偏轻发生，预计发生面积

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 6

10万亩。其他检疫性有害生物威胁很大，随时可能传入我区造
成灾害。

（六）地质灾害极易发生。在强降雨、大雨、暴雨、连阴
雨、秋绵雨过程中及结束后一段时间内易引发滑坡、崩塌等各
类地质灾害。三峡水库水位升降仍可能加剧灾害点变形或在库
岸诱发新的地质灾害，消落期产生滑坡和塌岸的可能性更大，
重点场镇是崇义、江东、江北、白涛、龙桥、珍溪、清溪、镇
安、石沱等。城市建设、工业园区建设、三峡库区沿江城镇建
设、交通工程建设、重要水利工程建设、矿山开发等活动区域
发生地质灾害的概率相对较大，特别是江南主城南引道沿线
（三机关至长江大桥）、319国道涪陵至大溪河路段沿线、涪丰
北路沿线、涪丰石高速路和沿江高速公路涪陵段沿线等人类工
程活动极易在局部地带发生地质灾害。矿山开采力度的加大，
诱发地质灾害的可能性也随之增大。部分农村居民建房选址时
未能充分考虑周边地质环境条件，在强降雨震动等因素作用
下，可能频繁诱发小规模地质灾害。农村公路建设时工程开挖
较易形成人工边坡或者大量弃土，也易引发地质灾害。
（七）森林火灾处于高发期。我区将有两个森林火灾高发

时段。清明节至五一节期间是一个高发时段，野外农事用火、
传统祭祀用火、进入林区活动的人群用火将是诱发森林火灾的
主要原因。第二个森林火灾高发期，是 7-9月的高温伏旱期，
也是全年应特别关注的森林火灾高危时段。武陵山森林公园、
大木花谷、雨台山等景区有茂密的森林，夏季气温高、野外用
火和雷击有可能引起森林火灾。
（八）2016年度涪陵区发生破坏性地震的可能性不大。
三、事故灾难发生趋势
预计 2016年全区安全形势保持稳定好转，事故依然集中

发生在道路交通、火灾事故、建筑施工、页岩气开采运输等领
域，其中道路交通死亡人数仍将占较大比例，火灾事故风险较
大。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 7

（一）道路交通方面。我区新增车辆和驾驶员迅猛，发生
事故的可能性较大。从事故发生形态分析，2016年车辆与车辆
以及车辆与人的事故仍为主要趋势；从发生事故的交通方式
看，自备小型轿车、摩托车、客车事故是发生主体，摩托车事
故呈上升趋势，高速公路有发生较大交通事故的可能，铁路事
故也不能忽视；从发生事故时间段看，7—9月是交通事故特别
是危化车、客运车事故的多发期，上午 6时至下午 17时是发
生事故的主要时段，夜晚事故可能有所增加，重点防控时段是
节假日人流高峰期。

（二）水上交通方面。辖区浓雾、大风等恶劣天气增多，
给船舶航行安全造成很大影响。驾引人员思想麻痹，航行中不
报动态、不等让、不鸣放声号和显示信号，违反“三不一违”
的违法行为仍十分突出；三峡蓄水期、消落期、汛期，辖区通
航环境变化明显，极易导致发生水上交通事故。砂石运输船舶
较多，安全技术状况差，运砂船超载、夜航、配员不齐、护船
值班不到位、非法采砂、超额供砂等违法行为仍时有发生，安
全风险较大。

（三）建设施工方面。2016年建设施工可能发生一般事故，
可能发生在基础开挖、脚手架安装、装卸等环节，防控重点是
物体打击、高处坠落和垮塌。部分农村自建房、移民新村、聚
居点、危房改造等非法违法建设行为，造成监管盲点，极易发
生群体性事故；梓白高速公路项目进行到中期，且内部地质结
构复杂，建设过程中发生安全事故的可能性较大；交通、市政、
水利等行业建设点多面广，监管缺位，易发安全事故；建设中
无专项安全施工方案，未执行先治坡、后建房的施工流程，违
法转包及无安全防护措施进行建设等违法、违章、违规行为，
易发生突发事件。
（四）危险化学品方面。2016年危险化学品可能发生一般

性事故，可能在生产的装置、导料等环节发生泄漏事故，在车
船运输过程中可能发生侧翻、擦挂及触礁导致泄漏等事故。一
是危险化品生产经营领域风险较大。因市场影响，生产断断续

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 8

续，安全投入不足，技改不到位，隐患整改不到位，易发事故。
二是危化品运输领域安全事故较可能发生。我区危化运输企业
零星分散、运输车辆较多，较难管控，运输中易发生交通事故
引发泄漏、燃爆事故。三是加油站存在较大隐患。社会加油站
分布广，管理不规范，“城中站”安全隐患较重，有发生事故
的可能。四是长输管道易发生泄漏事故。长输管道在役和在建
里程总长达 400余公里，管道隐蔽，隐患不易排查；城市燃气
管道陈旧，各类建设工程的破坏，易发生泄漏、燃爆事故。五
是罐装燃气易发生事故。罐装燃气管理职责不明，形成监管真
空，易发生火灾、燃爆事故。六是页岩气开采安全事故有发生
可能。页岩气的大量开采利用，安全生产风险快速增大，钻探
过程中可能发生溢流、井涌、井喷等事故；施工建设、管道安
装等区域发生安全生产事故的可能性较大。
（五）消防火灾方面。2016年极易发生一般性火灾事故，

主要发生在城镇的住宅区，多发生在用火、用电环节，防控重
点是居民住宅和人员聚居场所及危化品企业。一是高层和地下
建筑多体量大。二是老城区火灾隐患比较突出，老城区建筑耐
火等级低，人口密度高，居民消防安全意识淡薄。三是市政消
防设施建设相对滞后，易扩大火灾事故。市政消火栓建设欠账
严重，消防车道路网不健全，消防车道上乱停乱放现象突出，
农村部分地区消防车无法到达，影响灭火救援行动的快速展
开。四是群聚性场所易发火灾事故。我区娱乐场所、商场、餐
馆、医院等消防设施设备老化，管理上跟不上，部分娱乐场所
人为火源多，容易引发火灾。五是遗留问题整改难度大。合智
广场、兴华花园等由于历史原因，火灾隐患突出，一时难以整
改。
（六）矿山方面。煤矿方面：由于地质结构原因全区煤矿

都有可能发生顶板事故，特别是煤层发生地质变化，煤层增厚
时容易发生顶板事故。乌江流域部分矿井局部瓦斯含量相对较
大，瓦斯事故有可能发生。另外，煤矿作业人员流动性大，企
业管理人员和作业工人素质参差不齐，操作不规范和煤矿巷

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 9

道、轨道陈旧，爆破作业和提升、平巷运输环节等均存在事故
可能。非煤矿山方面：由于露天矿山企业存在一边坡开采、弃
渣乱堆乱放、爆破作业不守规程等行为，易发生高处坠落、滑
坡（坍塌）、爆炸伤害等安全生产事故。

（七）工商贸企业方面。工商贸企业分布散乱，违章行为
突出，制度不健全；企业认识不到位，培训演练严重不足，安
全思想松懈，安全投入不到位，应急处置物资匮乏，极易发生
事故。

（八）烟花爆竹方面。预计 2016年烟花爆竹事故呈下降
趋势，但烟花爆竹非法生产屡禁不止，非法经营打而不死，非
法生产、非法运输和燃放烟花爆竹等环节有发生事故的可能。
（九）特种设施设备方面。我区特种设施设备数量增速快，

易发生事故。防控重点是起重机械、企业高压设施设备、小区、
酒店电梯、游乐设施。设施设备老化、未按规定检验，管理责
任不明确、混乱，投入和后期维护未跟上等均可能造成事故。
（十）市政环卫方面。全区存在大量的社会化粪池，大部

分安全监管情况、所处地理位置、可燃气体浓度不祥，存在因
可燃气体浓度超标发生爆炸和结构设施破损发生垮塌的可能
性。防控重点是除市政局监管的厕所及清掏过程。
（十一）生态环境方面。环境污染和生态破坏安全隐患突

出。我区部分企业由于生产布局不合理，生产工艺和技术相对
落后，生产设备陈旧，生产过程中产生的“跑、冒、滴、漏”
废水污染物易混入雨水排入外环境，是引发突发环境事件的潜
在隐患；页岩气开发存在环境安全隐患勘探、开采过程中易出
现噪声、钻井水泄漏、油基岩屑泄漏等引起的环境污染问题；
饮用水源地环境安全堪忧，春季，农作物施肥易经雨水冲刷进
入水库型饮用水源地，引起水质超标事件；危化品运输存在潜
在交通事故风险易引发次生突发环境事件。
（十二）旅游方面。预计旅游安全事故呈持平或下降趋势，

防控重点是交通、坠石、地质灾害、游乐设施等方面，防控时

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 10

段在旅游旺季、7至 10月的高山避暑期、1-2月低温天气。武
陵山大裂谷景区有可能发生地表碎石滚落，导致游客死伤事
故。御泉河景区存在地面开裂、背后山体松动的安全隐患，有
可能出现泥石流、滑坡等地质灾害；武陵山大裂谷、武陵山国
家森林公园、大木花谷、雨台山等景区有茂密的森林，夏季因
天气或人为原因有可能发生森林火灾；美心红酒小镇特种游乐

设备较多，有可能出现故障，发生游客滞留于游乐设施上等情
况；在高海拔地区景区进出道路因低温雨雪天气和道路狭窄、
长下坡和急湾多等状况，易发生交通事故；雨台山、美心红酒
小镇、沙溪温泉、御泉河、泽胜温泉城、宏声度假村等有涉水

娱乐项目，可能导致溺水事故。
（十三）学校方面。重点防控火灾事故、踩踏、溺水伤亡、

食品中毒，防控时段主要是上学和放学、寒暑假、运动会等大
型活动期间，每年 7-9月为溺水事件高发期。学生上下学乘车
需求大，运力不足，非法营运车辆、摩托车、长安车装载学生
和车辆超载现象突出，大部分学校无校车且校车性能较差，部
分校车驾驶员技术和个人素质较低，易发生校车安全事故。
（十四）大面积停电方面。极端天气给各电压等级电网运

行安全带来严重威胁，加上辖区电力设施严重老化，一旦线路
发生故障或受到破坏，将导致大面积停电。

（十五）城市桥梁、隧道安全方面。全区桥梁、高挡墙、
高切坡、地通隧道和消防设施众多且分布广，监管难度大，特
别是太极大桥、沙溪沟大桥、通江路高架桥、磨盘沟大桥、李
渡长江大桥等桥梁设施，滨江路（黄金海岸）、涪陵广场、希
望小学、兴华中路、黎明转盘等地通设施，聚云山、石龙山隧
道，兴涪路、迎宾大道（五中后门下行 500 处）、青年广场南
侧等高挡墙、高切坡，都存在不同程度的安全隐患，容易诱发
突发事故。

（十六）供水、主城排水方面。由于长江、乌江沿线化工
企业多，陆上、水上运输危险化学品的车辆和船只多，一旦发
生泄漏事故，可能导致饮用水源污染事故；暴雨引起的滑坡可

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 11

能造成供水设施的损坏，特别是各乡村水厂引水管道发生山洪
冲断的可能性较高；夏季高峰期水利设施较薄弱、缺乏水源取
水困难的大木乡不排除供水困难的可能；冰冻灾害、城乡建设
和道路改造等施工可能造成供水管道爆裂事故。城市排洪任务
较往年重，长时间降雨或暴雨有可能出现道路积水、个别地段
门面被淹等情况，卧龙居立交、鹅颈关立交有可能出现积水严
重的情况。
四、公共卫生事件发生趋势
（一）传染病疫情。预计 2016 年发生突发公共卫生事件

的风险以传染病为主向，尤以流行性腮腺炎、水痘、流行性感
冒为主的呼吸道传染病和以手足口病为重点的肠道传染病发
生流行的风险增加。H7N9型禽流感：H7N9型禽流感在我区有
感染发病的可能。寨卡病毒：国内已发现此类病毒感染者，不
排除疫情在我区传播扩散的可能，但发生爆发疫情的风险较
低。布鲁氏菌病：我区个别养殖场检测出抗体阳性畜体，通过
监测，已发现人隐性感染者，在动物疫情发生地存在布鲁氏菌
病人间疫情散发或暴发疫情的风险。流行性腮腺炎：预计 2016
年我区流行性腮腺炎可能会出现聚集性病例和暴发的可能，高
峰期在 4-6 月和 9-10 月，发病患者主要集中在学生和幼托儿
童，4-15岁发病例数最多。水痘：预计 2016 年我区水痘将会
在人群密集的学校及托幼机构等场所出现聚集性病例和暴发
的可能, 高峰期在 4-7月，易发人群 5-15岁。流行性感冒：预
计 2016 年我区流行性感冒将会在人群密集的学校及托幼机构
等场所出现聚集性病例和暴发的可能，高峰期在 6-8月，易发
人群 4-10岁。手足口病：手足口病疫情呈高发态势，预计 2016
年我区手足病有局部聚集或暴发的可能，主要集中在 4-7月和
9-12月，发病集中在 5岁以下幼托儿童和散居儿童。其他新发
传染病：埃博拉出血热、中东呼吸综合征等新发或新流行的急
性传染病事件也有可能发生。血源及性传播传染病：发病率上
升，艾滋病尤为明显，应以重点防控。自然疫源及虫媒传染病：
狂犬病、乙脑、流行性出血热和疟疾应作为防控重点。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 12

（二）食品药品安全。基层监管力量、监管手段不足，城
乡结合部、乡镇的食品小作坊、小摊贩，难以实施有效的监管；

食品超范围、超限量使用添加剂，添加非食用物质，“两超一非”

问题比较突出；农村家庭宴席未得到有效监管，群体性食物中

毒事件可能出现；中药饮片、生物制品和中成药是高风险产品，

原药材质量下降，影响药品质量；一些免费体验类医疗器械销

售企业夸大宣传，安全风险较大。

（三）重大动物疫情。高致病性禽流感可能在个别乡镇发
生，发病期在冬春季节。口蹄疫存在秋发、冬盛、春夏稀少的

发病特点，在个别乡镇街道牲畜口蹄疫极有可能发生，特别是

百胜、珍溪、荔枝、南沱、清溪、江东、大顺等乡镇街道是防

范重点。布鲁氏菌病疫情近期在我区个别养殖场检测出抗体阳

性个体，加之山羊流动频繁，发生疫情的可能性极高。巴氏杆

菌病（可感染猪、牛、羊、禽等）、猪丹毒、大肠杆菌病（引起

腹泻、水肿等）都有可能在我区发生。

（四）中毒事件。化工生产企业的急性职业中毒发生可能
性较大，如氨、氰化物、一氧化碳中毒、煤矿瓦斯、垮塌事故、

清理污水池、硫化氢中毒等。滥用农药、生产作业引起环境污

染，食用有毒菌类、有毒蜂蜜和误食农药等导致的中毒事件可

能难以避免。

（五）学校公共卫生事件。学校人群密集，尤其是农村中
小学校基础卫生设施薄弱，饮水、饮食和环境卫生较差，加之

学生健康意识薄弱，卫生习惯较差，呼吸道传染病、肠道传染

病极易在学校内流行，引起暴发疫情。

五、社会安全事件发生趋势
2016年全区面临各类社会矛盾日益凸现，引发的不稳定因

素大量存在，群体性、刑事案件的突发事件呈多发趋势，全区

维稳形势日趋严峻，维稳任务日益繁重，维稳压力不断增大。

（一）群体性事件。预计 2016 年我区群体性突发事件较

上年可能有所增加，主要涉及的不稳定因素有：征地拆迁安置，

新旧政策补偿标准不一，安置房修建进度达不到群众要求，可

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 13

能引发群体性事件；工程款结算、农民工工资支付纠纷等问题

将长期存在，有可能引发集体讨薪事件；龙头港拆迁、高速公

路等重大项目建设涉及我区部分村社水系破坏、道路毁损、房

屋拆迁以及购买养老保险等问题，有可能引发群体性事件；页

岩气开发容易引发群体性事件；原部分乡镇“八大员”要求参

照民办教师、农技员的医疗、养老保险补助政策落实待遇等问

题，可能引发群体性事件；企业军转干要求解决“一个身份、

两种待遇”问题，对越参战退役人员要求提高补助待遇及原修

建襄渝铁路民工要求解决待遇问题，可能继续到各级政府聚集

“维权”甚至聚众闹事；原北拱丝厂房屋确权易阻挠施工；白

涛天元化工附近村民认为该企业污染环境并要求搬离，有可能

引发群体性事件；城市市政设施建设、道路改造、旧城改造等

涉及补偿标准、群众出行等问题，有可能引发群体性事件；非

法集资融资活动在我区蔓延，形式多样、手段隐蔽，有可能引

发群体性事件。

（二）刑事案件。预计 2016 年刑事案件发案总体呈降中

有升趋势，命案发案呈下降趋势，重、特大恶性案件得到有效

遏制，但精神病杀人、暴恐等恶性案件存在潜在威胁。侵财类

案件发案突出，仍呈高发趋势，发案重点区域仍然以城镇为主，

特别是通过网络、手机等作案工具实施诈骗的手段层出不穷，

非接触性诈骗案增长迅猛，造成财产损失远远超过一般盗窃、

抢夺等接触性案件的总和。

（三）恐怖袭击事件。我区发生涉恐案件及恐怖活动可能
性不大，但不排除非恐怖组织外的突发性案件发生的可能。主

要表现在：是我区涉疆人员流动性大，不易掌握其动向，多数

来自暴恐活动高发的南疆和田、喀什、阿克苏地区，其中有吸

毒前科人员；我区观看、传播暴恐音视频的案件呈上升趋势；

维族人在我区经商，语言难以沟通，常不服从本地的管理，强

买强卖，打架滋事，因摊位问题有可能引发其他突发事件。

（四）网络安全。我区因网络舆情而引发社会问题影响愈
发突出，并呈现不良舆论导向，主要集中于微博、微信平台的

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 14

发展新趋势，网络舆情更加难以管控。防范重点：网络问政仍

然是网民的主要炒作热点；利益群体通过网络维权较为突出，

少数网民因违章搭建、环境污染、司法不公等问题到网上发文

进行维权；涉军群体通过 QQ 群进行串联，组织集会、乞讨等

活动，要求相关部门提高待遇；农民工通过寻求帮助，希望能

得到工资；民办教师群体发帖要求提高待遇；网民发帖有向境

外扩展趋势。“黑客入侵”、“病毒感染"、“木马控制”等影响

网络安全事件极易发生；茶楼、歌舞娱乐场所、商铺、汽车修

理厂等公共场所向顾客提供 WIFI 上网，但普遍缺乏安全技术

措施，被一些邪教组织（如法轮功）、反政府组织人员或违法

人员利用公共 WIFI 上网发布反党反政府的言论、违法信息，

存在一定的安全隐患。同时，一些企事业单位、金融部门的重

要计算机信息系统存在安全漏洞，极易导致系统瘫痪。

（五）民族宗教事件。我区民族宗教工作总体平稳，暂时
不可能出现大规模突发性、群体性事件。但也存在一些不稳定

因素，主要表现在：因新疆维族、藏族等外来少数群众占道经

营，有可能引发一些不稳定因素；部分合法宗教活动场所由于

年久失修，房屋破损严重，加之部分场所内部空间狭小，有一

定安全隐患；区“两乱一私设”（乱建小庙、乱塑宗教造像、

私设基督教聚会点）等现象在部分街道、乡镇较为突出，严重

扰乱了宗教秩序，给社会带来不安全、不稳定因素。

（六）广播电视安全播出。广播电视安全播出事故发生的
可能性较小，但也不排除会发生节目差错、设备故障、电力故

障、人为破坏等现象，同时随着广播电视数字化、网络化的发

展，网络与信息系统在电台、电视台、传输网以及网络广播电

视台、IPTV等新媒体的应用越来越广泛，广播电视信息安全风

险不断增大。

（七）物价、重要商品供应、粮食安全事件。当前，价格
涨幅趋缩，但长期推动价格总水平上涨的一些因素不容忽视。

劳动力价格的上涨明显推高企业生产成本和服务业价格；资源

性产品价格上涨和环保费用提高的迫切性更强，会增大价格上

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 15

涨压力；农产品价格呈长期上涨态势，也会拉升价格总水平。

生猪价格将继续维持弱势；部份蔬菜价格将会有所上涨；粮油

市场供应充足，价格波动不大。

（八）金融突发事件。我区金融形势目前总体安全可控，
发生系统性风险的可能性不大，但也既面临宏观经济金融的共
性压力，也受到发展中的一些老问题、新趋势等带来的挑战。
主要表现在：实体经济下行与经济结构转型升级双重压力交
织，地产、建筑增速放缓，制造业仍然低迷，航运业元气大伤，
我区企业在区外的经营活动出现风险，流出的资金转成了债权
债务关系而不能如期回流；各类金融机构面临的整体风险抬
升，一些小贷、担保等地方准金融机构因管理粗放、内部结构
失衡导致经营风险开始显现；非法金融活动呈活跃抬头之势，
有的以民间借贷为幌子，给自己批上“合法外衣”并借以欺骗
大众；有的以“资金互助”名义对法定前置审批置若罔闻；还
有的非融资担保公司混水摸鱼，巧立名目涉足资金业务。
（九）学校稳定。学校治安事件呈明显下降的趋势，但出

现学生作案迹象，社会青年抢劫学生钱物事件极有可能发生。
同时，学生意外事件时有发生，从而引发影响正常教育教学的
不稳定事件发生。
六、主要应对措施
（一）进一步高度重视应急管理工作。当前，我区正处在

经济社会加快转型发展的关键时期，同时，又处于社会矛盾的
凸显期，各种利益群体交织并存，伴随而来的是一个事故多发
期，突发事件应对形势不容乐观。全区各级各部门要高度重视
应急管理工作，切实加强组织领导，主要领导亲自研究部署，
分管领导具体抓落实，指定专人负责，落实专项经费，确保人
员到位、经费到位、管理到位、工作到位。要进一步完善应急
管理工作各项工作机制，把应急管理工作融入到经济社会发展
的各项工作中去，切实提升全区应急管理工作的整体水平。
（二）进一步加强开展趋势分析会商。趋势分析是突发事

件应对的第一道防线，做好突发事件趋势分析工作，是维护国

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 16

家安全、社会稳定的重要保障，是关系经济社会发展全局和人
民群众生命财产安全的大事。全区各级各部门要进一步丰富会
商形式，开展年度、季度、专题分析会商，区气象、林业、国
土、水务、农业、交通、安监、旅游、卫生等相关单位部门要
开展重要时段的分析会商，各级各部门要在日常工作中注意收
集、整理、分析有关突发事件的信息和数据，科学研判突发事
件发展趋势和客观规律，研究落实务实有效的措施，切实减少
突发事件及其损失。
（三）进一步加强突发事件风险管理。各级各部门要按照

市、区的统一安排，进一步全面普查突发事件风险点、危险源，
建立风险隐患数据库，扎实开展风险识别、登记和评估工作，
要对每一个风险点进行突发事件可能性分析，确定风险等级，
有针对性地制定防范措施和应急处置措施，对风险隐患进行动
态监测和管理，及时消除、控制和降低风险，做好物资、预案、
队伍、演练、资金等各项应急准备，有效应对相应突发事件。
（四）进一步做好各项应急准备。一是切实加强监测预警。

适时开展灾害会商分析和情况通报，加强生物病虫害、地质灾
害、森林火险、矿山、重大疫病、人员密集场所等重要行业和
重点区域的日常巡查和动态监测；提高对突发性、灾害性及极
端天气监测预报的精准度和超前性；充分发挥区政府预警信息
发布平台作用，及时发布重要预警信息，要进一步健全和完善
预警信息管理发布制度，发挥信息员作用，通过户外电子显示
屏、农村大喇叭和短信、微信等各种媒介及时将预警信息和防
灾避灾提示传递到每个受威胁群众。二是加强应急救援队伍管
理。要将趋势分析结果作为各级队伍训练、演练和装备建设的
风向标，确保队伍“召之即来、来之能战、战之能胜”。全区
各级各部门要从实战出发，针对分析会商出来的各类不同灾
种，开展针对性的演练和训练。三是做好应急物资储备。各部
门要根据趋势研判结果，有针对性地调整各类应急物资储备，
摸清紧缺设备、大型工程机械、交通运输工具、移动医疗器械、
特种装备、危险化学品事故处置设施等设施设备的家底，建立

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 17

联储联供机制，做到灾害发生需要时，能及时征集调用参与抢
险救援。四是进一步优化应急预案。按照“简化、实化、流程
化、图表化”的要求，结合工作和近年来处置同类突发事件的
实际情况，在风险分析会商的基础上，认真清理和修编、修订
相应的应急预案，形成覆盖面广、操作性强、简便易行的预案
体系和与之相适应的突发事件应急救援方案。五是进一步加强
应急演练。结合预案开展应急演练，落实预案修编后 1个月开
展一次桌面推演制度，积极探索盲演、无脚本演练和跨区域联
合演练，促进应急演练从程序性向实战性转变、从单一科目向
多内容集成转变，切实提高应急演练的针对性、有效性。牵头
部门要会同有关部门针对演练中暴露的突出问题和薄弱环节，
认真总结经验，制定整改措施，提出进一步修改完善应急预案
的意见。

（五）进一步加强应急知识宣教活动。扎实开展宣传教育
活动。要认真筹划和制订切实可行的安全生产、道路交通、消
防安全、传染病防控、食品药品安全等方面的宣传教育活动，
举办应急知识竞赛、演讲、书法、摄影比赛，扎实开展防灾减
灾主题宣传活动和“识别身边风险、大手牵小手”主题活动，
在各物业小区开展 1次以上消防疏散演练和宣传活动。本着丰
富内容，创新形式，贴近实际，贴近生活，贴近群众的原则，
努力提高人民群众的安全应急文化素质，形成全民关注和参与
安全，积极应对突发事件，努力提高应急队伍整体素质。
（六）进一步提速处置突发事件。要进一步完善应急值守

工作机制，严格值班工作纪律，做到 24小时值班、领导带班、
专人值守，重要时期各单位主要领导在岗带班。各级各部门要
强化“一线”信息的抓取力度，按照专业队伍与社区网格全覆
盖相结合的原则配置突发事件基层信息员。要充分依托新技术
新手段，加大突发事件舆情收集力度，建立乡镇街道间、部门
间舆情共享机制。按照首报快、续报准、终报全的要求，切实
加强突发事件信息和敏感信息的报送工作，强化信息核查，提
高信息报送的时效性、准确性、完整性，杜绝迟报、漏报、瞒

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 18

报、虚报、错报和信息倒流。突发事件发生后，相关应急指挥
部要在第一时间作出反应，第一时间组织应急处置队伍，第一
时间由领导带队赶赴现场，第一时间掌握现场情况，第一时间
组织专家开展现场会商提出处处置方案，第一时间调集所需的
应急物资装备到位。要加强部门之间的协同，及时沟通信息，
密切配合协作。对较大以上和社会影响较大的一般突发事件，
相应的指挥部要与新闻宣传部门官切配合，尽快发布权威信
息，不间断地发布信息，避免因信息发布不及时、舆论引导不
得力而产生负面影响，导致处置工作被动。要妥善安排受灾群
众的生活，科学评估损失和制定恢复重建方案，加快恢复灾害
群众的正常生产生活。

重庆市涪陵区人民政府办公室

2016年 4月 22日

抄送：区委各部委，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院、

检察院，区人武部，各民主党派、工商联，各人民团体。

重庆市涪陵区人民政府办公室              2016年 4月 22日印发

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn